— 1 —

中国造血干细胞捐献者资料库管理中心文件

红库管字〔2018〕114号

关于表彰中华骨髓库五星级志愿者的决定

各省级管理中心:

为进一步推动中华骨髓库的志愿服务工作，国家级管理中心

与中国红十字会捐献造血干细胞志愿服务总队开展了 2015 年 7

月至 2018 年 6 月期间五星级志愿者评选工作。依据《关于进一

步加强捐献造血干细胞志愿服务工作的意见》（红库管字〔2011〕

58 号）,经研究决定对曹向军等 1156 名中华骨髓库五星级志愿

者予以表彰。希望各地以他们为榜样，建立和完善专业性较强的

捐献造血干细胞志愿服务体系，促进红十字事业的健康发展。

附件：中华骨髓库五星级志愿者名单

中国造血干细胞捐献者资料库管理中心

2018 年 11 月 15日

抄送：中国红十字会捐献造血干细胞志愿服务总队。

中国造血干细胞捐献者资料库管理中心    2018年 11月 15日印发

— 2 —

附件：

中华骨髓库五星级志愿者名单

（2015 年 7月—2018 年 6月）

（合计 1156 人）

北京（15人）

曹向军，常向明，龚艳，刘晨，慕晓莉，齐莹，荣昱，田坤

媛，徐嘉佩，许哲，晏灵慧，张桂华，张京燕，赵春梅，左江宁；

天津（47人）

曹璐，曾欣，陈美如，陈占权，陈长青，邓玉婵，杜鹏瑶，

冯思懿，郭婧，韩轩，韩永存，姜国芬，李建华、李娜，李瑞，

李欣浓，梁峰，梁云恺，林怡，刘君，刘若峰，刘诗琦，陆鑫林，

米世彬，苗雨阳，彭亮，裘树艳，商海涛，苏瑾，王彬，王建华，

王磊，王齐欣，王少珺，项金强，宣雯丹，闫晓东，杨萧含，杨

宇，臧东运，张浩运，张嘉懿，张雪，张艳红，张宗林，赵世铭，

周昊毅；

河北（106 人）

安东起，安金巧，曹翃祥，查志强，陈勾足，陈秋英，陈秀

丽，陈志远，程伟，程兴河，程永辉，邓晓玲，房建勋，冯见会，

傅强，高海鹰，关静丽，韩广泰，韩景玉，郝海兴，郝会斌，何

琛，贺振海，冀英群，姜潮，李爱峰，李晨，李海霞，李纪彬，

— 3 —

李建华，李静毅，李聚科，李宁，李荣强，李伟艳，李文华，李

咏梅，李志明，刘红丽，刘洪涛，刘静，刘丽荣，刘午华，刘枭，

刘晓民，刘振营，刘志超，刘治强，柳成荫，柳书梁，马艳娥，

马增武，孟晓燕，苗志伟，庞保梅，彭超，乔振，任静，任振考，

申明，申荣珍，申勇莉，沈劲风，石国强，宋丽娟，孙苓菊，孙

志强，谭国，田印丛，王东飞，王海波，王海明，王宏志，王俊

英，王青娜，王涛，王艳敏，王振辉，吴宁涛，谢二水，宿晓光，

徐艳萍，许雅普，薛萍，闫艺博，杨国俊，杨欢，杨颖香，尹海

兵，尹志华，于秋蕊，臧自东，张慧，张计虎，张建伟，张静，

张书霞，张晓旭，张永才，张永明，张玉玲，张跃华，赵丽，赵

培聪，赵世恩，宗严冰；

山西（21人）

范丽芳、郜玉国，郭书开，康建民，李慧琴，李梅，梁弘正，

吕风涛，秦洋、申兴旺，宋海龙，王国焕，王红梅，魏薇、武显

明，薛琳、张东斌，张垒庆，张琳，张霞，张先梅；

内蒙古（14人）

敖然，陈超，陈艳茹，丁虹，郝磊，李蒙，李政，刘百富，

王舒韵，魏刚，闫贵仙，张丽萍，赵雪婷，周迪；

辽宁（83人）

安英云，苍会庆，陈文东，窦伟，冯诗瑶，付一晴，宫玉，

— 4 —

郭翠平，郭宏武，郭希龙，侯锡东，侯永志，贾飞，江威，蒋贵

宝，蒋雅民，金江，金友，鞠静，李华军，李娜，李娜，李庆，

李群，李晓，林慧，刘大江，刘鸿图，刘洁，刘金彤，刘俊玲，

刘志恩，柳勇，梅卫华，苗佳欣，潘泓宇，潘龙，庞立，蒲双，

乔巍，任炬，石苓娟，宋余堂，宋玉冰，孙健，孙立服，陶文涛，

田雪，王宾，王帆，王凤至，王健，王杰，王秋，王永文，王振

兴，王作朋，魏大刚，吴凯，吴宁，吴玉娟，夏君，肖争光，谢

莲娜，薛生财，杨剑坤，杨俊华，叶晨，尹玉红，印翠，于艳，

袁野，张保，张兵，张立巍，张丽新，张鹏，张微，张宇，赵光

耀，赵艳，郑涛，周爱丽；

黑龙江（15人）

柴慧丽，陈琦，崔一璇，赫喆，来元英，李国艳，刘敏，刘

松梅，马连峰，曲军，任可心，王晓明，王鑫铨，杨小平，张伟

家；

上海（74人）

陈方，陈龙珍，范丹红，范建英，范军明，范卿，范忠良，

冯子阳，葛蓓君，龚镛文，顾晶，顾中华，郭怡婷，洪斌，孔岱

玲，李峰，李如嫣，李邵丹，刘爱玲，刘青，刘玉梅，卢文理，

芦昊，陆翠妹，陆慧英，陆萍，陆晓玲，马美丽，毛俊，潘静，

戚旭旻，钱怡敏，邵余亮，施冰誉，苏彪，孙济深，孙晋岳，

— 5 —

孙伟，孙晓蕾，陶雷平，陶轶，田杨，王浩，王艳，卫伟，吴健，

吴晓雯，吴奕纯，肖雅玲，徐晨，徐静娟，徐培芳，薛敏，杨文

强，杨瑛，姚培骊，尹冬梅，应晓宇，俞建红，郁花，郁怀丹，

曾佩俊，张锋，张丽平，张蓉，章利霞，赵建华，赵立，赵梅君，

赵小妹，赵燕，郑韬，郑燕玲，朱立群；

江苏（41人）

陈志，丁益民，丁月平，顾颖，姜长宝，蒋爱东，李灿林，

李文杰，李欣，刘吉明，卢大成，欧阳惠林，潘颖，戚熙娟，沈

江涛，沈涛，沈文星，石怀举，司义成，陶鑫，田进军，王丽萍，

王神其，韦海燕，韦一，吴忆杨，谢冬林，熊毅雯，徐桂秋，颜

朋，杨歉，杨吟光，叶翔，张萍，张艳芳，赵静，周希涛，周轶

凡，朱学军，庄国平，左国旭；

浙江（37人）

陈云土，储勇伟，丁秋莲，范周红，高彦春，顾招萍，韩利

仙，韩永康，何智，贾建东，蒋晓燕，金彩云，金建华，靳毅，

李勤爱，骆海虹，马庆喜，乔宇，裘静渊，沈香女当，史晓明，

万伟刚，王政，闻人凤君，吴爱红，谢勤，邢春，徐青，徐晓群，

徐星，许敏三，杨一珍，俞杏妃，袁淼，张莲英，郑赛，周振华；

安徽（74人）

鲍广红，陈士全，陈旭辉，陈艳，程晋涛，程茜，代伟，

— 6 —

方勇强，龚继峰，郭学良，韩艳峰，胡常引，胡伟，胡月英，黄

海松，黄军华，黄铮，蒋国安，李春兰，李茂华，李勇，李渊，

刘雴，刘海歌，刘荣萍，马晃晃，马宜传，马宜华，裴源，濮建

明，乔龙旗，沈传付，史柯，史文平，舒丽娟，宋波，孙伟，汤

红，陶冶，万安，汪锡梅，王洪秀，王莘，王伟，王学斌，温跃

宏，文世乐，吴义华，吴志明，夏伯阳，夏莉，肖荣，徐华芹，

徐宁，徐镇都，许江安，许彤，严云，颜星宇，杨帆，杨红，姚

军花，姚焰霄，叶东华，尹建军，余娇君，张明，张宝，张桦，

张锟，张玲，周坤，周胜龙，朱秀美；

福建（9人）

林桂丽，林熙，卢仲福，孙大为，伍丽琴，谢小琼，张木林，

郑同生，郑欣；

江西（27人）

付湘丽，顾定恩，黄捷，黄丽萍，李正强，连莉萍，林灵，

毛小宝，潜奕璇，饶东，商建锋，王芳，王军，王伟，韦忠，肖

婉芳，肖文弘，熊晓莉，杨荷香，杨义屏，殷普娇，张常中，张

健，赵玉韩，周晶华，周榕华，左海英；

山东（166 人）

白睿博，白迎雪，毕永华，曹振广，常爱荣，陈记海，

— 7 —

陈泉宇，迟建波，迟锐，崔芸青，崔振洋，丁薇，丁一民，董文

昭，董孝媛，董学法，董增胜，窦建新，杜美珠，范承晓，范琬

林，范晓琨，方大正，房孝生，郭金松，国彩琳，果帅，韩珞，

何宝玲，贺强，扈秀花，黄继振，黄颖鹏，霍中祥，纪永浩，焦

安秀，焦卫军，李峰，李宏，李鸿波，李军，李青，李晓菲，李

知薇，李智洋，梁芝莲，林杰，刘恩鹏，刘发辉，刘红玲，刘建，

刘建华，刘婧婧，刘文涛，刘小勇，刘晓萌，刘鑫，刘秀百慧，

刘秀梅，刘学文，刘言振，刘洋，刘英霞，刘圆媛，刘正芳，卢

北辰，吕瑞琪，吕雪梅，马全忠，孟宪胜，潘凯，庞伟，乔斌，

商希涛，盛晓梅，司志强，宋程，苏永福，孙波，孙浩博，孙佳

文，孙蕾，孙玉红，孙正武，孙志国，田国强，万克朋，汪芮，

王保国，王滨，王成美，王传杰，王春芳，王翠芳，王翠玲，王

飞，王海平，王海燕，王海燕，王红梅，王娜，王少新，王淑琴，

王秀佳，王洋，王玉美，王钰歆，王忠义，魏文团，吴俊燕，吴

其营，吴文娣，吴晓平，邢红燕，邢芝阳，徐浩睿，徐建，徐金

萍，徐芃子，徐青嫦，徐文祥，徐晓君，许玉娟，薛鹏秋，杨彪，

杨帆，杨刚，杨海军，杨洋，杨玉英，姚宏，尹贻国，尤娇，于

琪，翟春明，翟志文，张宝泉，张桂强，张洪钜，张怀凤，张辉，

张继超，张佳佳，张建胜，张金辉，张莉莉，张林林，张明，张

守俊，张相林，张岩，张永福，张勇杰，赵春战，赵栋梁，

— 8 —

赵士君，甄长青，郑培月，郑玉梅，钟成文，周子腾，朱建军，

朱平，朱素萍，朱友亮，左玉津；

河南（91人）

常丽，陈万春，陈旭光，程新勇，戴勇，杜海东，段华，冯

铁良，冯义府，付建利，高迷栓，顾国荣，关小麦，郭彬，韩磊，

何占娟，胡焕霞，黄庆香，黄伟，李国新，李红军，李红俊，李

宏锋，李杰，李经成，李来群，李利霞，李松梅，李涛，李现硕，

李珍，李志玲，林秋英，刘怀修，刘建营，罗新华，吕宗鉴，马

寸朋，马卫强，马影，毛俊有，牛京甲，牛瑞芬，齐玲，乔大海，

权月春，尚煜清，石晶，孙梅丽，孙美娥，王海菊，王留祥，王

鹏远，王世举，王苏敏，王苏琴，王文法，王想蕊，王欣浩，王

怡楠，王宇振，王玉显，吴颖，武浩，武跃龙，肖爱淑，肖郑红，

谢中州，闫文智，闫燕，杨桂花，杨琼，杨晓风，杨振亚，姚新

征，殷文慧，于玲莉，原守顺，昝代明，张洪凯，张洁，张蒙，

张倩，张卫华，张艳芳，张云仙，赵乐玲，赵丽芳，赵丽敏，赵

新年，朱利刚；

湖南（19人）

成威，冯华宇，古毅，康伟，李乐，李笑，刘佳，刘驭龙，

欧阳旺，彭中华，乔珍荣，孙怀冬，王成，吴群，谢慧妮，谢丽

平，杨晶，钟俏，周君；

— 9 —

广东（204 人）

艾金华，艾文秀，白平峰，贝月春，毕海英，蔡召新，蔡正

炎，曹志英，陈建，陈俊，陈帮乐，陈东，陈金凤，陈劲海，陈

其祥，陈庆锋，陈善生，陈小青，陈秀娟，陈悦康，陈长华，成

秀水，邓利，邓绮玲，丁岸珍，丁利安，范伟丹，冯广彬，冯洁

群，冯其得，冯少梅，冯玉英，伏加凯，付继凯，高国营，高明

智，耿贵泽，龚仕民，古醒辉，顾晓华，关忠，郭建生，虢明孝，

何裕，何健雄，何旭基，何英爱，侯振彪，胡红辉，胡至勇，黄

坚，黄彩莲，黄巧君，黄秀芬，黄宇明，黄跃树，黄治国，蒋仁

刚，蒋延席，赖嘉河，李春华，李德财，李冬梅，李福生，李关

保，李国侨，李海英，李建军，李剑宏，李立新，李明忠，李若

冰，李尚荣，李铁斌，李小红，李晓斌，李严格，李艳红，李艳

玲，理宁，练小惠，梁勇，梁宝玲，梁凤琼，梁坚，梁丽娥，梁

自领，廖日森，林创松，林春敏，林浩东，林信旭，刘国清，刘

汉杰，刘会青，刘会中，刘建江，刘俊，刘南宝，刘文晓，刘艳

新，刘长春，卢亮，鲁璐，陆瑞琼，罗朝儒，罗大驹，吕伟莲，

毛元翠，苗莉丽，倪用文，潘美容，潘卫方，潘文武，庞晓鸽，

彭正华，丘畅开，屈秋平，尚宏伟，尚长林，施生，石安琴，石

君昌，宋朝红，宋阳，苏坚华，孙静，唐建华，王喆，王栋良，

王海青，王家忠，王敬宜，王兰机，王柳柳，王宋兴，王霞，

— 10 —

王玉辉，王珍梅，王志龙，卫丽峰，魏伟光，温惠荣，翁耀佳，

邬旭群，吴凡，吴剑，吴俊伟，吴开风，吴丽萍，吴显桂，吴言

东，吴智平，肖莉，谢庆蓉，邢道联，熊文，熊晓君，徐仕群，

闫运红，严庆瑜，杨红，杨现朋，杨衍华，杨毓然，杨宗兰，姚

叶林，叶松生，叶小玲，尹日华，于丽梅，袁迪伟，曾令英，曾

雅静，曾志亮，张耿，张宏，张金东，张九兵，张俊生，张来义，

张丽明，张权，张人龙，张书泽，张伟军，赵国利，郑少锋，钟

波涌，钟炽辉，钟洁清，钟礼俊，周建伟，周金华，周克建，周

新军，周学好，朱榜都，朱国权，颛孙友帅，庄乃保，庄秋燕，

邹远溪，左勇；

广西（23人）

陈贫生，邓敏，胡容菁，黄家南，黄腾发，黄益华，黄志威，

康祝庆，李桂仕，李桂元，梁新荣，林青，刘丽，刘支芳，罗福

荣，罗科，唐祖耀，韦锦强，吴恬恬，杨子文，喻显明，张俊，

周永雄；

海南（9人）

陈柏林，陈红，邓燕，胡恩学，刘仕富，王大智，王新红，

吴祥雨，许新明；

四川（10人）

曾明忠，邓冬，董晓华，黄平，林根宇，邱维荣，孙正午，

— 11 —

王晓燕，张波，郑道；

云南（9人）

陈晓庆，黄海泉，黄俊，雷明，刘景，彭利辉，王浩辉，武

坤，赵云华；

甘肃（2人）

丰存旭，孙荣；

青海（4人）

曹正玉，李子琰，苏克巴特尔，孙晨曦；

宁夏（50人）

白祥京，白忠铭，曹维宏，曹镒桓，晁甲文，陈占龙，丁磊，

丁伟，丁勇，范晓东，冯柯，高艳涛，桂愉平，侯延峰，黄冰岩，

姬晓飞，焦刚，金亚楠，康军，孔建，李建华，李宁虎，李天信，

李兴泉，李兴兴，李瑛，连娟，逯水，罗文韬，马兵，马峰，马

国庆，马海龙，马生忠，饶艳，任杰，宋旭东，苏海霞，田彦学，

佟欢，王小泉，王学锋，魏自龙，薛海，杨晓东，杨旭，俞临春，

张华，赵翠娥，赵文生；

新疆（6人）

海来提·哈得尔，李晓青，刘蕾，齐霞，图尔洪·巴拉提，

杨平。